—1—

教学质量监控简报
2021 年第 05 期（总第 33 期）

教学质量监控中心 2021 年 5 月 19 日

2020-2021 学年第二学期期中教学秩序检查情况反馈

各学院：

为全面了解本科教学工作运行情况，及时发现和解决教学过程中

存在的问题，保障良好的教学秩序和教学环境，持续提高教学质量，

根据《关于开展 2020-2021 学年第二学期期中教学检查工作的通知》

要求，5 月 10 日至 5 月 14 日，由教学质量监控中心、教务处等部门

工作人员、学生教学信息员组成的校教学秩序检查组通过网络巡视，

对全校教学秩序进行了监控检查，主要检查任课教师到位情况、学生

到课情况、提前下课情况等。现将检查情况反馈如下：

一、整体情况

从检查情况来看，大多数任课教师能够提前 10 分钟到达教室，按

时上下课。大部分上课班级的学生到课率较高，整体教学秩序良好。

二、学生到课情况

本次检查覆盖全校所有教学楼，共随机抽查了 119 个上课班级。

抽查结果显示，上课班级的到课率较高，全校平均到课率为 93.14%。

—2—

有 34 个上课班级的到课率为 100%，占所查班级的 33.66%；有 59 个上

课班级的到课率为 80%-99%，占所查班级的 58.42%；有 8 个上课班级

的到课率低于 80%，占所查班级的 7.92%。各学院 2020-2021 学年第二

学期期中教学秩序检查学生到课情况见附件 1,详细情况见附件 2。

三、存在的问题

1.个别任课教师办理临时调课审批手续不完备。

2.个别教师课堂组织较差，存在学生集中在教室后面几排就座，

而教师未预干涉现象。

3.部分学生课堂注意力不够集中，存在玩手机、交头接耳、上课

睡觉等与本课程无关的现象。

四、反馈改进

教学秩序检查中发现的具体问题，教学质量监控中心已整理、汇

总，以《河南科技学院教学质量监控反馈表》的形式反馈至相关单位，

相关单位应及时核实，并将落实改进结果反馈至教学质量监控中心。

各学院要采用各种方式，激励教师教学和学生学习的热情，进一

步加强任课教师管理课堂的责任心，努力提升课堂教学质量。

附件 1：2020-2021 学年第二学期期中教学秩序检查学生到课情况

汇总表

附件 2：2020-2021 学年第二学期期中教学秩序检查学生到课情况

统计表

教学质量监控中心

2021 年 5 月 19 日

—3—

附件 1：

2020-2021 学年第二学期期中教学秩序检查学生到课情况汇总表

课程承担单位 抽查课程门次 应到人数 实到人数 到课率

生命科技学院 9 465 432 92.90%

经济与管理学院 7 470 431 91.70%

机电学院 9 475 426 89.68%

食品学院 1 50 50 100%

动物科技学院 7 268 248 92.54%

园艺园林学院 7 348 323 92.82%

资源与环境学院 3 175 159 90.86%

信息工程学院 7 436 410 94.04%

化学化工学院 8 461 435 94.36%

艺术学院 4 117 111 94.87%

服装学院 6 148 137 92.57%

文法学院 7 332 326 98.19%

教育科学学院 1 50 48 96.00%

数学科学学院 5 333 316 94.89%

外国语学院 15 759 732 96.44%

体育学院 2 121 114 94.21%

马克思主义学院 3 209 192 91.87%

总计 101 5219 4861 93.14%

—4—

附件 2：

2020-2021 学年第二学期期中教学秩序检查情况统计表

课程承担单位 序号 检查时间 课程名称 班级 教室 应到人数 实到人数 到课率

生命科技学院

1 5月 12 日 试验设计与统计分析 B 生科 181-182 1102 61 60 98%

2 5 月 12 日 药用植物学 B 生工（中药）191 1305 30 27 90%

3 5 月 12 日 微生物学 A 生工卓越 191 2211 28 27 96%

4 5 月 13 日 植物学 B 农资 203-204 1209 58 55 95%

5 5 月 13 日 植物生理学 A 植检 191-192 1205 45 42 93%

6 5 月 13 日 植物生理学 A 生科 191-192 2202 62 62 100%

7 5 月 13 日 生物制品学 生科 181-182 1306 61 59 97%

8 5 月 13 日 植物学 B 农学 203-204 2309 60 43 72%

9 5 月 14 日 药用植物学 生物 201-202 2306 60 57 95%

经济与管理学院

10 5 月 12 日 证券与期货
会计（专升本）201-202

国贸（专升本）201
6407 86 67 78%

11 5 月 12 日 劳动关系管理 人资 181-182 3303 57 52 91%

12 5 月 12 日 物流系统规划与设计 物流 181-182 6206 59 59 100%

13 5 月 13 日 劳动关系管理 人资 181-182 3303 57 48 84%

14 5 月 13 日 人力资源管理 A 人资 201-202 3303 58 55 95%

15 5 月 14 日 营销策划 营销 181-182 9203 65 62 95%

16 5 月 14 日 操作系统 信管 191-193 6207 88 88 100%

—5—

课程承担单位 序号 检查时间 课程名称 班级 教室 应到人数 实到人数 到课率

机电学院

17 5 月 12 日 DSP 原理及应用 应教 181 电子 181-182 6403 84 60 71%

18 5 月 12 日 大学物理 B 应教 201 3302 30 30 100%

19 5 月 12 日 材料力学 机制（中外）193-194 3105 47 47 100%

20 5 月 12 日 电子学科课程教学论 应教 181 6304 24 10 42%

21 5 月 13 日 自动控制原理 电气（专升本）201-202 3103 59 59 100%

22 5 月 13 日 材料力学 机制（中外）191-192 3103 48 43 90%

23 5 月 13 日 单片机原理与应用 电气（专升本）201-202 3303 59 55 93%

24 5 月 13 日 自动控制原理 电子 181-182 3102 60 60 100%

25 5 月 14 日 电力系统分析 电气 181-182 9201 64 62 97%

食品学院 26 5 月 14 日 烹饪营养学 I 烹饪 191-192 3103 50 50 100%

动物科技学院

27 5 月 12 日 动物病理检验学 动检 191-192 1308 42 38 90%

28 5 月 13 日 畜牧学通论 动医 183 2210 35 31 89%

29 5 月 13 日 动物组织胚胎学 动检 201-202 1208 41 37 90%

30 5 月 13 日 畜牧基础学 动科卓越 191 2209 29 29 100%

31 5 月 13 日 动物疾病学 动科卓越 181 1208 28 26 93%

32 5 月 13 日 动物营养学 动科 191-192 1210 48 47 98%

33 5 月 13 日 兽医产科学 动医 184-185 2202 45 40 89%

园艺园林学院

34 5 月 12 日 设计初步 城规 202 2505 29 27 93%

35 5 月 12 日 园艺植物育种学总论 园艺 191-192 1206 59 54 92%

36 5 月 12 日 果树盆栽与盆景
园艺（果树普）181

园艺（果树）181 对
1209 20 19 95%

37 5 月 12 日 城乡规划管理与法规 城规 191-192 1203 63 56 89%

38 5 月 14 日 园林设计初步 园林 204-205 2309 59 55 93%

39 5 月 14 日 城乡规划管理 城规 191-192 1203 63 59 94%

40 5 月 14 日 园艺植物育种学总论 园艺 193-194 1306 55 53 96%

—6—

课程承担单位 序号 检查时间 课程名称 班级 教室 应到人数 实到人数 到课率

资源与环境学院

41 5 月 12 日 养蜂学 植保 191-192 1210 53 48 91%

42 5 月 12 日 环境法 农资 183-184 1104 61 54 89%

43 5 月 13 日 农业生态规划 农资 183-184 1206 61 57 93%

信息工程学院

44 5 月 12 日 数据结构 A 计科 191-192 2203 61 58 95%

45 5 月 12 日 数学逻辑与数学电路 物联网 191-192 2309 62 62 100%

46 5 月 12 日 计算机组成原理 数据 193-194 2205 64 60 94%

47 5 月 13 日 数理统计 数据 193-194 2203 64 57 89%

48 5 月 14 日 数据库原理与应用 计科（专升本）201-202 2206 59 56 95%

49 5 月 14 日 计算机网络 数据 191-192 2204 64 61 95%

50 5 月 14 日 离散数学 物联网 201-202 2209 62 56 90%

化学化工学院

51 5 月 12 日 新能源材料 材料 181-182 2203 61 55 90%

52 5 月 12 日 有机化学 Z
种植（卓越）201

动科（卓越）201
1308 58

30(另一

班实习)
100%

53 5 月 12 日 结构化学 材料 191-192 2210 68 67 99%

54 5 月 12 日 分析化学 B 材料 201-202 1108 61 56 92%

55 5 月 12 日 天然产物化学

制药 181-182

化工 181-184

化工（专升本）201

1204 23 23 100%

56 5 月 13 日 分析化学 B 材料 201-202 1203 61 59 97%

57 5 月 13 日 纳米材料学概论 材料 181-182 1110 61 55 90%

58 5 月 14 日 材料科学基础 材料 191-192 2202 68 60 88%

艺术学院

59 5 月 12 日 动画剧本写作 动画 191 9404 30 25 83%

60 5 月 12 日 中国音乐史 II 音乐（专升本）201 9405 15 14 93%

61 5 月 12 日 音乐教学论

音乐（声乐对）181

音乐（钢琴对）181

音乐（舞蹈对）181

9205 20 20 100%

62 5 月 13 日 外国美术史与名作鉴赏
美术（油画）191

美术（国画）191
9206 52 52 100%

—7—

课程承担单位 序号 检查时间 课程名称 班级 教室 应到人数 实到人数 到课率

服装学院

63 5 月 12 日 服装设计基础 表演 201 服设 201 9301 38 30 79%

64 5 月 12 日 服装材料学 B 服设 202 9306 25 25 100%

65 5 月 12 日 中国工艺美术史 服设 201 9307 25 25 100%

66 5 月 14 日 服装材料学 AI 服装 201 9301 22 22 100%

67 5 月 14 日 中国工艺美术史 表演 201 9307 13 10 77%

68 5 月 14 日 服装结构设计 I 服设 202 6204 25 25 100%

文法学院

69 5 月 12 日 第二语言习得 DI 汉教 181-182 2201 40 37 93%

70 5 月 12 日 古代汉语 II 汉教 191-192 2310 45 45 100%

71 5 月 12 日 现代汉语 英语 204-205 3103 63 63 100%

72 5 月 12 日 对比语言学
汉教 181-182

中文 181-182
1206 34 34 100%

73 5 月 12 日 中国现代文学 I 汉教 201-202 1209 45 45 100%

74 5 月 13 日 汉字与中国文化 汉教 181-182 1308 26 23 88%

75 5 月 14 日 大学语文 环境 201-203 6103 79 79 100%

教育科学学院 76 5 月 14 日 中国教育史 学前 201-204 1109 50 48 96%

数学科学学院

77 5 月 12 日 高等代数 II 统计 201-202 6306 64 64 100%

78 5 月 12 日 数据结构 计算 191-192 6206 65 60 92%

79 5 月 12 日 数理统计 数学 193-194 9207 55 54 98%

80 5 月 12 日 金融工程 统计 181-182 9206 59 48 81%

81 5 月 13 日 数学分析 II 数学 204 计算 201-202 6105 90 90 100%

—8—

课程承担单位 序号 检查时间 课程名称 班级 教室 应到人数 实到人数 到课率

外国语学院

82 5 月 12 日 高级商务英语
商英 181-182

商英（专升本）201
6207 71 71 100%

83 5 月 12 日 商务英语翻译 II
商英 181-182

商英（专升本）201
6105 71 71 100%

84 5 月 13 日 第二外语（日/俄）I 英语 194-195 6206 53 53 100%

85 5 月 13 日 第二外语（日/俄）III
商英 181-182

英语 181-183
3301 22 20 91%

86 5 月 13 日 综合英语 IV 英语 195 3205 29 29 100%

87 5 月 13 日 翻译理论与实践 II 英语（专升本）201-202 3206 61 59 97%

88 5 月 13 日 第二外语（日/俄）I 商英 191-192 6208 54 54 100%

89 5 月 13 日 第二外语（日/俄）III 商英 181-182 6206 47 33 70%

90 5 月 13 日 高级英语 II 英语（师范）181-182 6304 61 61 100%

91 5 月 14 日 第二外语（日/俄）I 英语 191-192 2210 49 48 98%

92 5 月 14 日 第二外语（日/俄）III

商英 181-182

英语（翻译）181-182

英语（师范）181-183

3301 21 21 100%

93 5 月 14 日 基础英语写作 II 英语（专升本）201-202 3205 61 57 93%

94 5 月 14 日 英语阅读 IV 英语 193-194 2305 60 56 93%

95 5 月 14 日 综合英语 IV 英语 195 3206 29 29 100%

96 5 月 14 日 欧洲文化入门
商英 191-192

商英（专升本）201
9209 70 70 100%

体育学院

97 5 月 12 日 运动技能学习与控制
体教（经营管理）181

体教（健身指导）181
3205 55 55 100%

98 5 月 14 日 体育俱乐部经营与管理
社体（经营管理）181-182

体教（经营管理）181
2201 66 59 89%

—9—

课程承担单位 序号 检查时间 课程名称 班级 教室 应到人数 实到人数 到课率

马克思主义学院

99 5 月 12 日 中国近现代史纲要 烹饪 201-202 旅游 204 6205 79 72 91%

100 5 月 12 日 中国近现代史纲要
营销 204 音乐 203

工美 201
6104 80 70 88%

101 5 月 13 日 中国近现代史纲要 服设 201-202 6201 50 50 100%